
COMUNE DI CALCINAIA
Provincia di Pisa

ORDINANZA N. 9 / 2021

Oggetto : ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI INTERDIZIONE 
ALL'USO DI ABITAZIONE SITA IN CALCINAIA

IL SINDACO

Visto l’intervento di soccorso per incendio abitazione effettuato dal Comando Provinciale 
Vigili del Fuoco di Pisa, dipvvf.COM-Pi. REGISTRO UFFICIALE.U.00029560.02-03-2021, prot. 
n. 2706 del 02.03.2021, conservato in atti, dal quale risulta che personale del comando è intervenuto 
alle ore 10,15 circa del 02.03.2021 per incendio abitazione in Calcinaia, Via XXV Aprile n.44, 
piano primo ed ultimo di un edificio a due piani fuoriterra di proprietà del sig. Rodolfo Rosellini 
nato a Pontedera il 26.09.1966 , il quale era presente nell’appartamento al momento dell’evento 
riportando ferite da ustioni tali da richiedere il suo trasferimento all’Ospedale di Pisa;

Atteso che risulta necessario disporre la momentanea interdizione all’uso dell’abitazione 
fino al ripristino delle condizioni igienico sanitarie dell’ambiente allo scopo di evitare pericoli alla 
pubblica e privata incolumità;

Preso atto che l’amministrazione comunale, in considerazione delle caratteristiche del 
nucleo familiare, si è attivata per reperire altro alloggio idoneo e, non avendo trovato una soluzione 
abitativa immediata, ha provveduto a collocare la famiglia suddetta presso una struttura alberghiera 
locale, in attesa del ripristino delle idonee condizioni abitative;

Visto l’art.54 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”, relativo alle attribuzioni al sindaco nei servizi di competenza statale;

ORDINA

1) La momentanea interdizione all’uso dell’abitazione sita in Calcinaia, Via XXV Aprile n.44 
di proprietà del sig. Rodolfo Rosellini nato a Pontedera il 26.09.1966   fino al ripristino delle 
condizioni igienico sanitarie dell’ambiente.

DA’ ATTO



che del presente provvedimento è stata data comunicazione preventiva al Prefetto ai sensi dell’art. 6, 
comma 4 della Legge 125 del 24/07/2008, con nota prot. n. 2724/2021 del 03/03/2021, mediante 
invio per posta certificata.

DISPONE

1) La notifica a cura del messo comunale del presente atto al proprietario dell’appartamento.
2) La trasmissione della presente ordinanza al comando di polizia municipale, al Comando 

Stazione carabinieri di Calcinaia ed al Comando Provinciale del Vigili del Fuoco di Pisa, per 
gli adempimenti di competenza.

Avverso la presente ordinanza è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio, ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n.1199, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data 
di notifica del presente atto.

Calcinaia, 03/03/2021 Il sindaco  
Alderigi Cristiano / ArubaPEC S.p.A.


